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De hemmelige milliardaftaler ( 2 )
Beskrivelse
Engelsk dokumentarserie i 3 afsnit. Hemmelige milliardaftaler påvirker alt - vores arbejde, forståelse af
penge og sundhed. I 2015 blev kontantbetalinger, for første gang i historien, overhalet af betalingskort og
kontaktløse transaktioner. Denne digitale betalingsrevolution kom fra de store tech-giganter, hvis plan det
var at udrydde rede penge. Her udforsker journalist Jacques Peretti, hvorfor vi har vendt ryggen til
kontanter, og hvad det er, vi erstatter dem med.

Pædagogisk note
Som pædagogisk berigelse er der udarbejdet et detaljeret og informativt kapitelsæt til udsendelsen.

Kapiteloversigt og kapitelindhold
Kapitelsæt: De hemmelige milliardaftaler - penge

01: Intro 00:00:00

02: Kontanter er på vej ud, og fx Sverige har en plan om at være helt fri for
kontanter i 2025 - kontanter har været brugt i årtusinder, så hvad er der
pludselig hændt?

00:02:23

03: Det radikale skift mod en kontant-løs økonomi begynder i 1998 med
PayPal, der bl.a. betjener eBay og sørger for hurtige elektroniske
pengetransaktioner, men det kræver højteknologi og er dyrt, så PayPal
begynder at opkræve et 3% vederlag for hver transaktion

00:05:58

04: M-Pesa er en elektronisk, krypteret og sikker måde at overføre penge med
en ganske almindelig mobiltelefon, og den er siden årtusindskiftet blevet
den væsentligste drivfaktor i Kenyas økonomi, fordi den gør almindelige
mennesker og handlende uafhængige af banker. M-Pesa er udviklet af
Vodafones lokale firma i Kenya, SafariCom, i samarbejde med The
Department for International Development, men partnerskabet betyder i
realiteten, at Vodafone har en form for monopolstatus i Kenya

00:12:43

05: Efter finanskrisen i 2007 har banker og økonomer satset på at afskaffe
kontanter til fordel for, at formuer bliver investeret aktivt i samfundet.
Derfor får man typisk 0% i rente for et passivt indestående i en bank, og
har man en større formue stående, risikerer man endda at få en negativ
rente. Når store mængder kontanter ikke er ophobet hos enkeltpersoner,
betyder det blandt andet, at nationalbanker mere frit kan sænke renten

00:17:51

06: I den nye elektroniske økonomi sker der en refeudalisering, hvor fx Apple
er "kongen", som "adlen" (Uber, Airbnb, Snapchat osv.) betaler afgifter til
for at kunne tjene penge på "bønderne", som er alle almindelige
forbrugere. Der er imidlertid så mange penge at tjene på "bønderne", at
også banker har betalt dyrt for at få plastik-kreditkort afløst af virtuelle
kreditkort på iPhones m.v., men spørgsmålet er, om bankerne snart vil
være et unødvendigt mellemled, et levn fra fortiden?

00:22:21
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07: Det koster en mindre afgift at bruge Apple Pay - det gør det ikke at bruge
Googles Android Pay, men til gengæld tjenes der her penge på at udnytte
brugerens personlige data til målrettet reklame. Profilering af hin enkelte
forbruger ved hjælp af data bruges også rent praktisk af fx Uber til at
forudsige, hvor en kunde sandsynligvis vil hen, hvor meget vedkommende
nok er parat til at betale for turen osv. Facebook udnytter med WhatsApp
brugerdata i endnu større stil og har vist stor interesse for, hvordan M-
Pesa rent praktisk virker i Kenya med henblik på at bruge de erfaringer på
det kolossale indiske marked

00:28:19

08: Hvis kontanter bliver afskaffet, vil vi måske komme en masse skattesnyd
og kriminalitet til livs, men til gengæld lægger vi vores privatliv og
økonomi i hænderne på verdensomspændende giganter, der kan få
karakter af monopoler. Drejer afskaffelsen af kontanter sig i virkeligheden
om at kunne få kontrol over økonomien hos den fattigste fjerdedel af
verdens befolkning?

00:38:07
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